Niederschrift über die 20. Sitzung des Jugendbeirates und das 29. Arbeitstreffen des PfD Jugendforums am Mittwoch, 28.10.2020, 18:30 Uhr Ratssaal des Rathauses

Anwesend:

Vorsitzender

Marten Koch

Mitglieder

Julian Godehardt Melina Godehardt Luc Petzold Tabea Schudde Frau Phoebe Wiese

Von der Verwaltung

Herr Mark Sauer (Protokollführer) Herr Andreas Brandt

Entschuldigt:

Anna Sophie Morgenroth Johann Tessmer

Öffentlicher Teil

Top 1 - 20. Sitzung des Jugendbeirates v. 28.10.2020 Kinder- u. Jugendfragestunde

Es sind keine Kinder und Jugendliche anwesend.

Top 2 - 20. Sitzung des Jugendbeirates v. 28.10.2020 Begrüßung und Festsetzung der Tagesordnung

Der Vorsitzende eröffnet die Sitzung um 18:34 Uhr, begrüßt alle Anwesenden und lässt über die Tagesordnung abstimmen. Die Tagesordnung wird festgesetzt wie vorgelegt.

Top 3 - 20. Sitzung des Jugendbeirates v. 28.10.2020 Genehmigung der Niederschrift über die Sitzung vom 30.09.2020

Es liegen keine Einwendungen vor. Der Niederschrift wird genehmigt.

Top 4 - 20. Sitzung des Jugendbeirates v. 28.10.2020 Jugendbeiratswahlen; hier: Sachstand und Verlängerung der Bewerbungsfrist

Es folgt ein Austausch zu den eingegangenen Kandidat*innenbewerbungen. Herr Sauer schlägt vor, angesichts der noch geringen Anzahl an Bewerbungen die Bewerbungsfrist bis zum 15.11.2020 zu verlängern. Es schließt sich eine Diskussion an.

Der Vorsitzende lässt über den Beschlussvorschlag der Verwaltung abstimmen:

Die Bewerbungsfrist für Kandidat*innen zur Neuwahl des Ratzeburger Jugendbeirates wird vom 31.10.2020 bis zum 15.11.2020 verlängert.

-einstimmig-

Tabea Schudde berichtet zum Sachstand, Wahlwerbevideos auf Instagramm einzustellen und kostenpflichtig zu bewerben. Die Kosten sollen aus den Geschäftsausgaben des Jugendbeirates gedeckt werden.

Herr Brandt berichtet, dass alle Schulen dem angedachten Wahlverfahren zugestimmt haben. Dieses sieht vor, dass die Lehrkräfte der jeweiligen Schulen auf Basis der Klassenliste jene zur Wahl auffordern, die wahlberichtigt sind vom Alter und Wohnort. Die Wahl soll dabei freiwillig sein. Auf die Alternativtermine zur Wahl im Jugendzentrum STELLWERK und im Rathaus wird hingewiesen. Wahlwilligen wird von der Lehrkraft ein Wahlschein ausgehändigt, der in geheimer Wahl auszufüllen ist und von der Lehrkraft eingesammelt wird. Schüler*innen, die gewählt haben, werden auf der Klassenliste markiert. Herr Brandt wird diese Listen anschließend mit dem Wählerverzeichnis abgleichen und dort erfolgte Wahlen vermerken, so dass eine Doppelwahl ausgeschlossen wird.

Herr Sauer fragt, wer für die Wahlen im Jugendzentrum STELLWERK am 03.12.2020 und im Rathaus am 04.12.2020 als Wahlvorstand neben Herrn Brandt zur Verfügung steht. Für den 04.12.2020 melden sich Marten Koch und Julian Godehardt. Für den 03.12.2020 sollen Marc-Udo Wrage und Bürgermeister Koech angefragt werden.

Top 5 - 20. Sitzung des Jugendbeirates v. 28.10.2020 PfD-Jugendforum; hier: Entwicklung eines Nachhaltigkeitspreises

Herr Sauer berichtet, dass der geplanten Workshop zur Entwicklung eines Nachhaltigkeitspreises am 14.10.2020 in der Zeit von 16:00 bis 20:00 Uhr im GLEIS21 aufgrund einer Erkrankung der Referentin nicht durchgeführt werden konnte. Das Team vom GLEIS21 plant einen Ersatztermin im November und fragt an, ob dieser wie bisher geplant eintägig oder zweitägig ausgestaltet werden soll.

Es schließt sich eine Diskussion an. Der Jugendbeirat stellt dabei einmütig fest, dass dieser Workshop nach Möglichkeit noch in diesem Jahr durchgeführt werden soll. Es wird die eintägige Variante favorisiert. Ebenso soll die geplante Kunstgruppe zur Gestaltung des Nachhaltigkeitspreises unter Leitung des Künstler Ebrahim Sharghi noch in diesem Jahr möglichst zeitnah mit ihrer Arbeit beginnen können, um erste Entwürfe zu gestalten.

Top 6 - 20. Sitzung des Jugendbeirates v. 28.10.2020 Einrichtung einer Parcour-Anlage; hier: Sachstand

Tabea Schudde berichtet, dass Herr Meyer vom städtischen Bauamt die erforderlichen Unterlagen zur formellen Antragstellung bei der AktivRegion Herzogtum Lauenburg Nord e.V. eingereicht hat. Eine Berichterstattung im zuständigen Bauausschuss soll erfolgen.

Herr Brandt berichtet, dass das Projekt aktuelle auf der Crowdfunding-Plattform "Wir bewegen SH" bei Investitionsbank Schleswig-Holstein eingerichtet wird. Er regt, Kontakt mit lokalen Serviceclubs diesbezüglich aufzunehmen und dort das Projekt zu präsentieren Luc Petzold und Lucca Rosenkranz sagen dies zu.

Top 7 - 20. Sitzung des Jugendbeirates v. 28.10.2020 Projekt "Aquapark" am Strandbad; hier: Beschaffung von Kleinspielgeräten

Tabea Schudde stellt einen Katalog mit Sandspielzeug vor, aus dem Artikel in Höhe der zur Verfügung stehenden Spenden bestellt werden sollen. Es wird über das auszuwählende Spielzeug beraten. Tabea Schudde erhält den Auftrag, dieses zeitnah zu bestellen.

20. Sitzung des Jugendbeirates v. 28.10.2020 **Termine**

Es werden die folgenden Sitzungstermine abgestimmt.

Top 12 - 20. Sitzung des Jugendbeirates v. 28.10.2020 Verschiedenes

Tabea Schudde berichtet, dass die für dieses Jahr zusammen von Herrn Meyer vom städtischen Grünamt und der Kreisforst geplante Baumpflanzung, als ausstehender Auftrag aus der Jugendklimakonferenz, corona- und krankheitsbedingt ins nächste Jahr verschoben werden muss.

Herr Sauer berichtet, zum 01.11.2020 Herr Peter Linnenkohl als neuer Stadtjugendpfleger seine Arbeit aufnehmen und dann auch die zukünftige Betreuung des Jugendbeirates übernehmen wird.

Der Vorsitzende schließt die Sitzung um 19:12 Uhr

gez. Marten Koch stv. Vorsitzender

gez. Mark Sauer Protokollführung